²² Cfr. AGOSTINO, *Ser.* 186 (*In Natali Domini*), 1, pr. et 1, ove, dibattendo a proposito dalla verginità di Maria (*Maria mater virgo*), si domanda in modo per lui retorico: «Quomodo Deus esse desisteret, cum homo esse coepit, qui genitrici suae praestitit ne desisteret virgo esse, cum peperit?». E immediatamente dopo, sulla nozione di «persona», afferma: «Proinde quod *Verbo caro factum est*, non Verbum in carnem pereundo cessit; sed caro ad Verbum, ne ipsa periret, accessit: ut quemadmodum homo est anima et caro, sic esset Christus Deus et homo. Idem Deus qui homo, et qui Deus idem homo: non confusione naturae, sed unitate personae. Denique qui Filius Dei generanti est coaeternus semper ex Patre, idem filius hominis coepit ex Virgine. Ac sic et Filii divinitati est addita humanitas; et tamen non est personarum facta quaternitas, sed permanet trinitas». Verginità di Maria e consustanzialità col Padre del Figlio sono posti come verità di fede, in ragione della quale è indubitabile per il teologo la realtà del dogma trinitario: tuttavia, l'asserzione di Fulgenzio riferita da Tommaso, e usata dal Bruno a giustificazione del proprio dubbio intorno alla «Seconda Persona», non è in radicale contrasto «ac sic et Filii divinitati est addita humanitas». Non un'umana persona di cui sia detto *divinamente*, bensì, con le parole ancora di Agostino dal *Ser.* 293, 7 (*In Christi nuptiis paranympus Ioannes. Mediator Christus in quanto homo*), «totus Deus et totus homo»: «Nam in quantum Deus non mediator, sed aequalis Patri, hoc idem quod Pater, cum Patre unus Deus. Quando esset ista sublimitas mediatrix, a qua multum longe disiuncti iacebamus? Ut medius sit, aliquid assumat quod non erat: sed ut perveniamus, maneat quod erat. Ecce enim Deus super nos, ecce nos infra illum, et multa interiacent spatia, maxime peccati intervallum longe nos distinguit atque abicit. In hac tanta distantia cum veniendum esset ad Deum, qua venturi eramus? Ipse Deus, Deus manet: accedit homo Deo, et fit una persona, ut sit non semideus, quasi parte Dei Deus, et parte hominis homo; sed totus Deus et totus homo: Deus liberator, homo mediator; ut per illum ad illum, non per alium, nec non ad illum; sed per id quod in illo nos sumus, ad illum per quem facti sumus». Data l'incommensurabile distanza che separa l'uomo dal Creatore, solo conservando la natura divina il Cristo può farsi mediatore; ciononostante, solo assumendo dell'uomo la medesima natura, pur rimanendo Dio ed in modo tale che l'Uomo si unisce a Dio e si fa una sola Persona, egli compie la sua opera salvifica. Ed è Uomo e Dio totalmente ed integralmente – «Deus liberator, homo mediator» – non in misura imperfetta e parziale, ché altrimenti ciò non sarebbe possibile.

ne dallo pseudo-Agostino del *De fide ad Petrum*, compendio ad opera del vescovo di Ruspe, risponde²³:

Dicendum quod aliquid dicitur assumi ex eo quod ad aliquid sumitur. Unde illud quod assumitur oportet praeintelligi assumptioni, sicut id quod movetur localiter praeintelligitur ipsi motui. Persona autem non praeintelligitur in humana natura assumptioni, sed magis se habet ut terminus assumptionis [...]. Si enim praeintelligeretur vel oporteret quod corrumpereetur, et sic essent duae personae, una assumens et alia assumpta, quod est erroneum [...] Unde relinquitur quod nullo modo Filius Dei assumpsit humanam persona.

Oltre a Tommaso, Bruno poteva giovare anche dell'opinione espressa dal Lombardo, il quale ammoniva a discutere della questione «hoc firmiter tenens, quod ‘Deus homine assumpsit, homo in Deum transivit, non naturae versibilitate, sed Dei dignatione: ut nec Deus mutaretur in humanam substantiam assumendo hominem, nec homo in divinam glorificatus in Deum, quia mutatio vel versibilitas naturae diminutionem et abolitionem substantiae facit’»²⁴. Dalla convinzione nella realtà dell'incarnazione non consegue che si possa affermare che la natura di Dio muti «assumendo hominem». Ciò è d'altra parte ben chiarito dal commento di Tommaso: «‘Et quia secundum habitum accipienda est Incarnationis ratio: ideo Deum humanatum, non hominem deificatum dici tradunt’». Hic concludit ex dictis quod homo potest denominative praedicari de Deo ut dicatur Deus humanatus, non autem Deus de homine; et circa hoc duo facit: primo ostendit quod non potest dici homo deificatus; secundo quod non potest dici homo dominicus, ibi: ‘Et licet dicatur homo Deus, non tamen congrue dicitur homo dominicus’»²⁵.

²³ *Summa theologiae*, III^a, q. 4, a. 2, *Respondeo*.

²⁴ *Liber III Sententiarum*, d. 7.

²⁵ S. TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo (Scriptum super Libros Sententiarum)*, voll. I-X, a cura di P. Lorenzo Perotto, Roma, 1999-2002: vol. 5 – L'incarnazione del Verbo e la Redenzione, Libro III (dist. 1-22), d. 7, *Divisio textus*, pp. 428-29. *Ibid.*, d. 7, *Solutio*, pp. 432-33, Tommaso scioglie la questione: «Respondeo dicendum, quod haec propositio, “Deus est homo”, ab omnibus conceditur, sed diversimode a diversis. Secundum enim tertiam opinionem est praedicatio per inhaerentiam, sicut cum dicitur, homo est albas: quia ponit, quod humana natura

Bruno chiama quindi in sua difesa una tradizione la cui «influenza sul pensiero occidentale è la più vasta di tutte»²⁶, e che non può essere ignota all'interlocutore: lo fa confessando, insieme con l'incerta memoria sul passo riferito, la difficoltà di aderire al dogma trinitario per l'asserita «ineffabilità» della «persona».

Ciò spiega pure, a contrario, la necessità di trovare in Bruno altri termini per la spiegazione ultima dell'ordine naturale, «lasciando dunque quella considerazione per quanto è superiore ad ogni senso et intelletto», in modo tale da considerare «del principio e causa per quanto, in vestigio, o è la natura istessa, o pur riluce ne l'ambito e grembo di quella»²⁷. Nell'affermare la necessaria corrispondenza dell'infinita potenza divina all'infinito universo degli infiniti mondi, dell'effetto di natura in altri termini con il suo principio o causa, Bruno rinvia alla distinzione nel concetto di unità di «complicatio» ed «explicatio», filosoficamente enunciate attraverso la definizione di «materia» e «potenza»: «se volesimo ponere la dimensionalità per ragione della materia, tal ragione non ripugnarebe a nessuna sorte di materia: ma che viene a differire una materia da l'altra, solo per esser assoluta da le dimensioni, et esser contratta alle dimensioni. Con esser assoluta, è sopra tutte e le comprende tutte; con esser contratta, vien compresa da alcune et è sotto alcune»²⁸.

accidentaliter advenit divinae: et adhuc est valde impropria ex duabus partibus. Primo, quia partes humanae naturae vocat hominem, scilicet corpus et animam: quod improprie dicitur; non enim proprie dicitur quod partes sunt totum, sed quod totum est ex partibus: unde non proprie potest dici, quod anima et corpus sint homo. Secundo, quia si etiam proprie hoc diceretur, tamen cum haec duo secundum hanc opinionem adveniant Filio Dei quasi habitus, non potest homo proprie praedicari de eo nisi denominative, sicut nec vestis de homine; sed dicitur homo vestibus. Ita etiam haec opinio dicit, quod dicitur homo, quia habet hominem, et partes humanae naturae: unde non proprie diceretur homo, sed humanatus, sicut homo vestitus non vestis dicitur. Unde est contra veritatem sacrae Scripturae, et symboli, quae Deum hominem factum dicit; et proprie hoc est haeretica».

²⁶ K. JASPERS, *I grandi filosofi*, a cura di F. Costa, Milano, 1973, p. 324: «Agostino è la figura più originale del pensiero cristiano e l'influenza esercitata sul pensiero occidentale è la più vasta di tutte».

²⁷ GIORDANO BRUNO, *De la causa, principio et uno* (dialogo II), cit., p. 650.

²⁸ Cfr. *ibid.* (dialogo IV), pp. 714 e sgg.

È Teofilo che parla; si notino le affermazioni del pedante Polihimnio, per il quale una medesima cosa non può al contempo essere tutto e qualche cosa («Non potest esse idem, totum, et aliquid»), e di Dicsono, secondo cui la materia non ha alcuna dimensione e per questo le ha tutte («ideo habet nullas, ut omnes habeat»)²⁹.